

Vi prøver:

CHINON CE-5 MED 35-70 MM AUTOFOCUS

I efteråret '82 introducere de Chinon en del nyskabelser i deres 35 mm program. Blandt nyhederne tiltrækker særlig to ting sig opmærksomhed: Kamerahuset CE-5 og Autofokuszoomen på 35-70 mm.

Vi har nu gennem en periode haft lejlighed til at afprøve udstyret og skal her prøve at give vores vurdering af systemet.

AF JIMMY PETERSEN

Kamerahuset CE-5 er topmodellen blandt Chinons spejlreflekskameraer. Serien inkluderer to mindre kameraer CG-5 og CM 4s der på udmærket vis supplerer »storebror« CE-5.

Chinons kameraer har altid været spækket med elektronik, hvem kender ikke Chinon CE-4 udstyret med motor, informationsbagstykke og radiomodtager til fjernbetjening, et rigtigt systemkamera med masser af finesser og knapper der kan tilfredsstille enhver tekniker»freak«. Nu er automatiseringen altså kommet endnu et skridt videre, nemlig med autofocus.

Pentax var den første fabrikant der introducerede et autofocusobjektiv på markedet, men prototyper var da allerede set fra Leitz. Flere er kommet til og efterhånden har alle de store fabriker deres eget system. Chinons autofocus bygger på et princip med infrarøde stråler, hvilket er meget pålideligt.

I praksis fungerer det sådan, at en let berøring af udløserknappen aktiverer autofokussystemet, der derefter starter en lille elektromotor der kører objektivet i den korrekte fokuseringsstilling. Lad os se lidt på hvilke fordele og ulemper der kan være forbundet hermed.

Har man af en eller anden grund svært ved at stille skarpt med et konventionelt kamera, det kan være fordi man bruger briller, eller under dårlige lysforhold, er der her virkelig en god hjælp at hente. Hvor tit har man ikke stået i halvmørke og fumlet med skarphedsindstillingen, måske fordi man ubemærket vil tage et billede. Hvor skarphedsindstillingen før var »et skud i mørke« klarer de infrarøde stråler nu det hele for dig, og først når blitzen lyser afsløres det, at du har taget et billede. Brillebærere vil hilse autofocus velkommen, nu kan man koncentrere sig mere om billedudsnittet, kameraet klarer resten.

Nogle små ulemper er der selvfølgelig. Konstruktionen er temmelig stor, motoren er ikke super hurtig, men tilstrækkelig. Vægten er 620 g uden

batterier, men alligevel er der en god balance mellem objektiv og hus.

I begejstringen over objektivet må vi ikke glemme kamerahuset.

CE-5 er automatisk blændeprioriteret med trinløse lukkertider fra 4 sek. til 1/2000 sek. Det første man bemærker er den gode klare søger med mange informationer og det gode design, der gør, at man har et godt greb om sagerne. Medvirkende hertil er det aftagelige håndgreb, der forøvrigt rummer to ekstra batterier. Ved siden af grebet sidder selvudløseren, der har den smarte detalje, at man kan vælge mellem 5 og 10 sek. forsinkelse. Knappen sidder imidlertid ikke særligt godt, den lader sig nemt skubbe ud af nulstilling over i selvudløserposition, hvilket er vældigt irriterende. Multieksponeringsknappen er heller ikke så god, den er lidt omstændig at bruge, den skal holdes mens man bevæger filmfremføringsarmen, systemet sikrer dog, at man ikke uforvarende foretager en multieksposering. Lukkertidsindstilling og ASA knap fungerer fint, ingen indvendinger her.

I søgeren findes informationer om lukkertid, blitzopladning, autofocus, blænde og advarsel mod over- og undereksponering, de mange lysdioder er faktisk meget overskuelige, når man først har lært deres betydning at kende.

En samlet vurdering af Chinon CE-5 med autofocuszoom må blive, at der her er tale om et system der åbner muligheder for bedre billeder, dels på grund af zoomens autofocus dels på



grund af et velgennemtænkt kamera med et væld af tilbehørs muligheder. Blot bør man huske på de begrænsninger autofocuszoomen har ved komplicerede motiver, hvor man ønsker at stille skarpt på noget andet end det mest dominerende, ellers har jeg kun ros til overs for systemet.

TEKNISKE DATA CE-5

Blændeprioriteret automatisk kamera med mulighed for at køre manuelt. Lukkertider fra 4 sek. til 1/2000 sek. og B. Centrumvejret TTL måling. Totrins selvudløser, 5 og 10 sek. Vægt: 490 g uden objektiv. Chinon bajonetfatning (P/K).

AUTOFOKUS ZOOM

35-70 mm f3,3-4,5 Infrarød Autofokus fra 1 m til ∞. Lydsignal ved korrekt fokusering (kan frakobles). Manuel indstilling giver nærgrense på 0,5 m. 7 linseelementer i 7 grupper. Vægt med batterier ca. 670 g.

TILBEHØR

Motor, systemflash, databagstykke med tekst o.a. Autofokuszoom og Autofokus 50 mm. Mange objektiver som følge af P/K fatningen.

PRIS

CE-5 hus: kr. 2.670,-. Autofokuszoom 35-70 mm: kr. 2.995,-. Autofokus 50 mm: kr. 1.895,-.

